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pTzyczynowa jest o,lcecnie niemrż]irva, stosuje się lecze-
nie objawowe w 3 płaszczyznach:

- sz,tuczne żywienie za połnocą sorrdy nosowo-żołąd-
kowej jest najłvażniejszyrn e].ernerntern postępowania;
rv odstępactr 2-godziennych podaje się najpierw 350 rnt,
a p,otem wzrastające ilcści z,dojoneg,o mleka matki liLrb
preparatów mlekozasitępczych o temperaturze ciała,

- u źrebiąt ze skłonnością do ko,nwulsji wskazana
jest seCacja za pomccą benzodiazeptiny dawkowanej
rvedług efektu działania, a jeśli to nie wysta,rcza, można
przy ostrej formie pa,daczkowej chronió zwierzę a pnzed
sarncskaleczeniern pnzez pc,danie leków z gnupy myore-
laxantia; ostnożnie należy oCnolsić się w tyn stanie do
poldat",ania prenaratów prcrnazyny. gdyż nie jest wy-
kluczone, że portęgtlją one skłcłrność do k,onwulsji,

- csłJna antybiotykcwa jest ws,kazana z powold,r.r
osłabiorrej obnonności organizrnu: skuteczne są almpicyli-
na i extrarnycyna" Po,nadto, leczy się zmiany m,iej.co-we
(o Cleży-,ny, zranienia).

Rokowanie z,al,eży ord nasilenia objawów ze stro,ny
centrałnegc, układtr nefr]\MoŃvego. Poclczas gdy łv ]ekkich
przypadkac}r senności jest orro zwykle dobre, przy cięż-
kich, dlugo,trwałych stanach śpiączkow5lich,i padaczko-
rł,yclr 

- ostrożne. Przy cłro,roibie mniej zaarvansowanej
są najczęściej p,otrzebne ty'ko paro,krotne karrmienia
przez sondę, przy ciężkim prze, iegu nawet intensywne
leczenie przez wiełe dni rnoże nie zapobiec wys,tąpie,niirr
wtornych scholrzeń i śmierci źrebięcia. Spośród 19 przy-

padków ciężkieg.o stopnia obserr,vol,"vanyc:1 w klinice w
Giessen, 3 zakończyły się śmiercią, pozostałe zwie,rzęta
szybko s,ię wyleczyły i nie wykazywały żaCnych zabu-
rzeń lv przyszłości.

Reasurntrjąc, intensywna opieka weterynaryjna we
wczesł1)]m ok,resie nowonodkowyr-n pozwala na ogralni-
cz,enie strat wśroC żrebiąt. Piertvszą jej część stanowi
zbadanie podsltawowycLr pararnet,rów i stwierdz,enie ich
o,dchyJ.eń w pnzypadkalch chorcbowych. Szczególn,e zna-
czen,ie w leczerriu początkoiwym ciężkc chorych fuebiąŁ
rria dos,tarczenie energii - parenteralnie lub doł.rstnie,
jak też korrrtroła gazów, krwi i stanu i,mmunogłoibulin-
Wśród zabutzeń tego okrestr należy mvzględnić takie
niezakaźne s,chorzenia, jak okołoporodowa dysfunkcja
oddech,owa. zatrzymałrie srnółki, żywieniowe zwyrod-
nienie rnięśni i zespół niepnzysrtolsomlania źrebięcia"
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nie wykon5r,wany dój mechaniczny otaz nieo,dpowiedrrie
stanowiska ,dla zwierząt \(2, 9), a także podaltność gene-
tyczna krów (6, 12). Stanorn zapałnyrn wyrnion towa-
rzys:zy szereg zjaw,isk, a pnzede wszystkirn zwiększenie
p:rzepuszczalności śródibł,onrka naczyn tkanki gruczoło-
wej dla elernentów morfo,tycznych i biał,ek sunowicy
,krwi, co pcw]odnrje powsitawanie nacieku leuko,cytarnego
w ognisku zapalrryrn, będącego odczyrrerm obrorrnym us-
troju (23, 25).

Badania p,rzepł:owaduołie na przes,tnzeni la,t wykazały
obecność dwócLi lokalnych mechanizrnółv obronnych
(kornórkowych i hł,rmorailnych) zabezr.cieczających orga-
rrislm prrze,d -zapalenierrr gruczołu mlekcwego (7, B, 10,
17, 1,8, t9, 22).

W stanaclr zapalrnych wymion obolk komó,rkowej,
szczegÓ],,nie,ordpo,rnoŚć krlrrnoralna w ostatnich lata,ckr
stan,owiła przedrniot badań wieltr autorów (4, ?, 11, 13,
74, 76). Loga,rr i wsrp. (13, 14) oznaczal,i zawartość po-
szczegÓlnych klas irnmłrnoglobtrlin w ser:watce siary
i surowicy krów zakażo,nych eksperymentalnie, dowy-
mienirwo Str. agalactiae.

Gruczoł rnlekowy wg Quirrchona i wsp. (21) zdolny
jest do czynnej reakcjii n,a antygeny wnikające ptzez
kanał s,trzykowy. Niewielkie drażnieni,e gruczołru rnoże
prawdopodoibnie oddziaływać stymulująco na jego rrre-
chanizrny obronne pobudzając do zwiekisz,onej J.okalnej
produkcji irnmunoglobulin i wzrosttr transportu ich

Wpływ przebylych slonów zopolnych gruczołu mlekowego
no poziorn immunoglobulin w serwotce siory krów rosy ncb

hstytut CŁloIób zakaŻnych i Inwazyjnych wydziału wetelynaryjnego AR,
uI. Akademicka ]2, 20-033 Lublin

Summary
Effect of mastitis on the level of immunoglobulins in the
whey of colostrum derivecl from cows

The stujies were carried out on cows lvhich in former
lactation period suffered from mastitis due to Staph. aureus
(group I, 3 cows), Staph. epidermidis (group 5 cows), Str,
agalactiae (group III, 6 cows); group IV co rising 5 nor-
mal cows served as the control. There ,ł,as determined the
level of IgM, IgA, IgGr, and IgG, in sera at day of parturi-
tio,n, in collostrurn and milk after parturitiol and thĆrr aftąr
2tl hours, 3 days and 6 days. The calrzes coming from those
cow-s were divided into analogous groups determining the
1evel of the antibodies in the sera after 24 hours since
parturition and then after 3,,6, 9, |2 and 15 days. Statistical
analysis ciid not reveal any significant' diffetenoies among
tlre groups of the cows in respect to the level of the immu-
noglcbuiins in the sera and colostrum of the cows at day
of parturition. There was not found either any influence
of the prccess of mastitis on the level of immunoglobulins
in the sera of calves aged up to 15 days.

W os,tatnich la,taclr obserlvuje się częste występowa-
nie przypadków zapaleń gruczcłu mlekowego krów, bę-
dących wyrrikiern o,ddziaływania wieł,tr czynników osła-
b,iających o,dporn,ość miejscową i ogolną ustroju. Spo-
śród szeł:egu czynniLków głowną roIlę w, powstawaniu
tych scho,rzeń odgrywają: niewłaściwie i niehigienicz-
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z krwi (1). }latcrniast ostre stany zarpaln,e powcdują ha-
mowanie mechanizrnó,w o,bronnyoh zajętego,procesem
płata wymienia oraz powstanie zmian stnutkturalnyckt
tkanki gnrrrczołowej. Wpłyłva to na ogian,iczenie zdoJ,-
rrości aktywnego transportu .łic]odrobinowych białek,
a szcze,gólnie IgG, z sunowicy do gruczołu rnlekowego
(1,11).

Wystę owanie zapaleń wyrrnion u matek może wy-
l,vierać nieikorzystny wplyw Lnla rno,wo narrodzone oielęta.
Pol,iancev i Podkujko (20) obserwoiwali zaburzenia prze-
wod,u pokarmol^/ego u cieląt otrzymujących siarę krów
chorych na uta jorre zapalenie g,ruczo,łu mJ.ekowego.
W cełu zwiększenia o,dporności krów na zapalenia wy-
rnion, a także odporności nowo narodzonych cieląt sto-
suje się dowyrnieniowo irnmunizację matek przed po-
rodern, pow-odując pobł-rldzenie lokałnej prod,ukcji prze-
ciwciał (3, 5, 11). Stwierdzono, że szczepionrki zawiera-
jące zahiite gronkowce styrnł.rlują twoł:zenie się immu-
nog,lobul,in, głownie podklasy IgGr. Natomiast gronkow-
ce żyr,ve w szczepio,nkach poibudzają powstawanie IgG,
w warunkach in uitro, wpływając r,.l ten spcsob na sil-
niejszą styrniulację fagocytozy (10), Według Wilsona (24)
dowymieniowe szczepieriie krów prze,d por,odem wpły-
wa także na zwiększenie konce,ntrac,ji irn,munoglobulin
w serrwatce siairy. Mecha,rrizrny odpowied,ziałne za ten
proces wiążą się prawdopcdo,brrie ze wzrostem prze-
puszczalno,ści naczyń i setlektywnego transrpor,tu irnrnu-
nogloibtrLlin z surowicy oraz ze zwiększo,ną miejscową
produkcją prze,ciwciał w grucz,o,le mlekowyrrn. Autoirzy
ci twierdzą, że stosowałlie tego ,ro,dzaju uod,parniania
przed poxo,dem rnoże mieć istotny u,dział w obł:onie
przed zapalenia,mi wymiorr i w zwiększen,iłr o,d,porncŚci
now o ro dków na zabvt z,enia o,kresirr p o po,r odowego,

Biorąc po,d uwagę powyższe darre posta,nowiono prze-
badać wpływ prz,ebyitych stanów zapalnych grtrczołu
mlekowego na poziorn po§zczegó,lnych kla,s i podklas
irnmunoglobuilin w siarze i sł-rrowicy tkrólv, a także w
surowicy pochodzących od nich eiełąt"

Materiał i metody
Badania wykoł:rano na krowach pochodzących z obory

(UO 500) o obsad,zie 450 sztuk. Do doju mecharnicznego sto-
so]wa]ro aparaturę typu przewod,owego. Do badań użyto
krów, ru których w poprzedniej lal<tacji stwie,rdzono stany
zapalrre gruczołu mlekowe3o. Zakażenia te były wywołane
prze,z Staph, auTeus, Staph. ćpżdermźdżs i Str. agalactźae,
co wykazano badarrriarnń bakteriologicznymi próbelk rnleka.
Ploces chorobowy obejmował w różnym stopniu wszystkie
płaty wyrnie,nia. Następrrie zastosoiwalrro kurację antybioty-
karni likr,łzid,ując stan zarpalny, Pcrqvne leczerLie pTzepro-
wadzoro w okresie zasruslzenia (bada,niia klinńczne i bakterio-
log,icz,ne wyko,nała rnie jscowa służba we,terynary j,rra).

OJ<reślano stęże,nie irnmunoglobulirr podklas IgG1 i IgGż
oraz klas IeM i IgA w siarze, rnleku i surowicy krów:
trzech - od których izo owałro Staph, aureus (grupa I),
pięciu - ord których izoilowano Staph. ep,idermźdźs (grupa
II), saeściiu - o,d których iaolowano Str. agalactioe (grupa
III) onaz pięciu zdrowych, które traktołvałro jaiko grupę kon-
;trołną (gnupa IV).

Oznaczerria te wykonano bezpośre,dLnio po porodzie, po 24
go,dz. otaz po 3 i 6 dniach.

Cielęta podz,ieloł:to na gil:upy ainalogiczrrie do krów określa-
jąc poziołn polszczególnych klas immrunoglobulin w s,urowi-
cy po 24 godz. po urodzenitr ora]z po 3, 6, 9, 12 i 15 dńach.
W cełu wykltrczenia ewentualinej zwiększonej,przepuszczal-
trości imrntrrrogloibulirr dro,gą łożyskową w czasie ciąży ozna-
cza]no u ciełąt także poziorn tych pnzeciwciał przed podaniern
slary.

Pierwszą porcję siany noworodfi<orn po,daiwalno w ilości
około 1,5 1 na sztukę w pierwszych 2 godz. życia. Do 5 dnia
otrzymyrya|y one sńarę 3 ra:zy dzrierrrr,ie, ,zaś od 5 do 10 ,dnia
pełne ml,e[<o ich rnatek, W późrriejslzyrn okresie podawano
mlen<,oparr H i śr,utę abożową wg przyjętych rrorm zootech-
rricznych.

Po,ziom irnrrrtrnogloibulin podklas TgG1 i IgG, oraz klas
IgM i IgA w surowicy, a także lv se,r:watce siary określano
metoldą radiailrrej irnmurrodyfuzjl, wE Manciłriego i wsp, w
modyfikacji Faheya i Mc Kalveya. Test wykonano w oparciu
o surowice odpornościowe królicze dla poszczególrnych kias
i podklas imrn,r,rnog1o,bułin. Analizę statystyczną otrzymanych
wynilków przeprowa,dzono rneto,dą wariarncji dla,pcdwójnej
klasytika,cji krzyżowej p;rzy założonym po,ziomie istotności
(P < 0,5).

Wyniki i omówienie

Pozio,rn pnzeciwciał w strrowicy krów w dniu porodł.r
w sianze i w siur,owicy cie,ląt przedstawiono w tab. 1-4.
W surowicy krów w dniłr p,orodu nie wykazano istot-
nych s,tatystycznie różnic w obrębie po,szczególnych klas
i podklas irnrnurroglobulin rniędzy badanymi grupami
zwie:rząt. U krów wszysrtkictŁr grup n,ie stwierdzono o,d-
chyleń o,d norrn fizjoJ.ogicznych. Badając s,tężenie prze-
ciwciał w siarze w dniu ,porodu nie dostnz,eżono więk-
szych r,vahań w o,bręb,ie badanych grup zwierząt, a tak-
że mię,dzy,pos,z czególnymi grupami.

Poziom immunoglobulin podklasy IgG, w siarze wy-
kazywał jedynie rrieznaczne rożnice między badanymi
grupami (tab. 1). Najwyższe stężenie przeciwciał siaro-
wych podkłasy IgG, w dniu poro,dtr wystą,piło w grupie
krów, kLtćrre uprzednio przechonowały zapalenia gru-
czo,łu rnlekowego wy;wolane ysrze,z Staph. epidermidis
(grrłpa II - 75,75 ug/rnl i było zbłiżone do poziornu
tych imłnunoglo,bł_rlin w gr,upie kontrolnej 74,24 uglml),
Na,torniast zawantość tycLr białek w sia,rze lrrów zaka-
żonyeh w poprzedniej laktacji Staph, duTeus (grupa I)
i Str, agalactiae (grupa III) była nieznacznie niższa i wy-
nosiła 67,B2 ug/ml i 65,75 ug/rnl.

W dalszych etapach doświadczenia stwierdzo,no fizjo-
logiczny spadek w siarze oraz w rnleku poziornu prze-
ciwciał badanych podkłas i klas. co jest charakterystcz-
ne dła okresu poporodotvego.

Stęże,nie ,immunoglobulin \\, gr,uczole mlekow5rm
stanowiło plzedrniot zainiteresotvania innych auto,rórł,
(11, 13). Większość przecii,vciał lvys,tępłrjących w grtr-
czołe mlekowym, a zwłaszcza IgG, jest przenoszonych
selektywnie z srurowicy krwi, iCstre zapałenie natomiasit
harntrje ten transpont, lecz po,budza przechodzenie in-
nych białek, talkiclh jalk IgG, i albumin z surolvicy (11).
.Ie,dnak w badaniach krów, u których zapalenie gruczo-
łu mlekowego łl,Iegło wyleczeniłr, pozion:n,imrnunoglo-
buirn podklasy IgG, nie wyikazywał odchyleń od norrny.

Stężenie \p,rzeciwciał po,dl<lasy IgG, w ,siarze w dniu
porodu wykazywało najwyźsze wa,rtości w gruxrde kon-
trolnej - 27,32 ug/rnł, nieznacznie niższe w grupie III
(26,56 tlg/ml) i w I - 25,68 ,ug/ml, natorniast najniższe
w II -- 23,74 ugfrnl (tab, 2), Podobną tendencję zaoibser-
wowano w tyrn okresie w pozioilnie imrnunoglobulin
siarowych klasy IgM (tab. 3), Natołniasit oc,eniając stę-
żenie białek klasy IgA w siarze ,równie,ż rł, dniu poro,du
doslrzeżono zbliźone wartości we wszystkich grupach
(tatb. a). Jedrrak najrvyższy, ł-rieznacz,nie różniącv slię od
ipolzostałych poziom wystąpił w grupie II (2,6ó ug/m,l),
natormliast najniższy (2,08 ug/rnl) rł, grurpie I"

System immunoglobulin IgA szczególnie w gruczole
mlekowyrn Ęftzezuwaczy jest słabiej r,ozwinięty niż u in-
nych zwierząt (11). Dlatego ,też korzystny ,wpływ wy-
wiera wcześniejsza lokalna s,tyrnulacja antygenowa"

Poziorn pc§zczególnlłcti klas i po,dklas immłrnoglobu-
lin w strrowicy cieląt przed lpodaniern sia,ry kształtował
się w granicackr norm fizjotlogicznych, co łvyklucza ,u ba-
danych zwierząt rnoźdiwość wystę)porwania zmian cho-
roibowych w rozwoju tpło,dowym, które mcgłyby być
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Tab. 1. Poziom immunoglobulin podklasy IgGl (w ug/m1)

Grupa I
Staph. aureus

Grupa IV
KontrolaBadane zwierzęta

surowlca

6,7,82 | r;.az I zs.r,
B.48 1.28 l 

r12.60

surowica | .ia.a
16.82 | +,zn

+ 3,12 | 7,16

SlaIa

Krowa w dniu po-
rodu

16,34
+ 2,07

Cielęta przed poda-
nlem slary < 0,96 < 0,96

Cielęta po urodzeniu: | 14.80
24 godz. 

_ 
l ', 1.{j8

1

3 dni 9'99
l 2.01

,l .64
,| 4,67

,4,64
+ 2,|6

9,42
+ 2,20

21,72
+ 8,62

26,31
+ 6,62

14,60
-+ 1,60

,; 1,
t 8,14

564
t 321

9,B4
+ 1,86

+ 1,16
964

+ I82

I tt,ąz 
I

i tt,ao 
i

4,71,
+ I,72

10,48
!.2.04

l tóó
+ 3,90

6 dni 9,44
+ 1,72

J,ó J
+ 1,08

10,lż
r 1,92

5,08
+ 1,40

9,80
,+ 1,84

B.62
r- 1,60

o ,,
- 182

l

I

I

8.6 4
+ 1.B4

9 dni 9,4z ]8,46
+1 l,,

6,86
11.6012 dni ,7,67

+ I,74

r8,48

+ 7,|2
ryoql,oA

t 2.0
16,94

+ 1o'15 drri 7,05
+ 210

Tab. 2. Poziom immunoglobulin podklasy IgGz (w uglm1)

Baćlanezwierzęta 
i l l

12,98 1 25,68 | 13,U2 | zz,lą l

-2.2U | -10.U9 | lt.sz | _8.12

Grupa IV
Kontrola

.,r.u*ica l slara

krowa w dniu
rodu

po-

Cielęta przed poda-
nlem Slary

Cielęta po urodzeniu:
24 godz.

3 dni

6 dni

13,34
t 3,20 + 0,04

( o,; < 0,5 < 0,5

6,6 8
t 1,02

7,42
t 1,3B

1,07
t 0,48

7,08
_ l.J j

6,1B
+ 3,20

n 20

+ |,24
6,45, 3,4B t |,44

640
+272

2,5B
+ 1.02

"7.0ż
,i, 7,I2 1, 0,62

, 
,80

! 2,20
ą.I2

1 2,I4

624
+140

),,42
+ 0,40

6,84
+ 1,48

1,82
i 0,34

1,5 9

= 
0,27

l?,08
t 1,64

1,4B
t 0"48

9 dni 5,86* 0,92
l u,ru lI tt.tz 

I

I s,ra 
I

| 1l,tł l -
5,24

+ 1,02

6,64
+ 1 o,

6,01
r. \,I2

12 dni

15 dni

n o.1

i t 1.12
5,74

+ 1,31
6,18

+1r,

] n,o,

I tooo |-.i 5,04
r 1,2.1

5,08
t 0,92

przyczyną zwiększonej przepuszczalności łożyska. W
następnych okresach doświadczenia nie strvierdzono
rór,vnież isńotnycki sta,tystycznie różnic lv stężeniu ,prze-
ciwciał w surowicy cietląt między poszczególnymi grr-l-
parni.

Poziorn irnrnunoglobtrłin podklasy IgG, rł, lsurowicy
cieląt z grupy I, których matki uprzednio przechodziły
za,palenia wymion wywołane przez Staph, aureus, 24
godz. po po,danLitr siary rvynosił 14,80 ug/rnl. Zbliżone
war,tości przeciwciał w tyrn samym o]<resie zaobser-
wowano w grtrpie kontrołnej (14,60 ug/rnl), Nieco niższe
poziorny tych irnmunogilobulirr l,v analogicznyrn okresie
czasu wystąrpiły ,u cieląt z grupy II i III (po,clrodzących

od król,v wcześniej zakażoriych Staph, epżdermżdis
i Str" agalactiae) t wyn,osiły 12,18 trg/ml I 13,72 uglml.
W dalszych eltapacłr doświadczenia we wszystkich gru-
pach dostrzeżono spadek przeciwciał IgGr, który iutrzy-
mywał się w granicackr rrorrn fizjoJ,ogicznych.

Stężenie imrnunogloibtrlin suro,wiczych cieląt podklasy
IgG" przez cały okres obserwacji nie wykazywało wi.ęk-
szycrh wah,ań. W grtrpie I, II i kontrolnej 24 godz" po
podaniu siary poziom tych białek był zbliżony i wynosit
?,0B ug/ml, ?,3B ug/ml i 1,42 uglml, natomiast w grupie
II1 nieco wvższy (8,12 ug/ml).

Przecilvciała kłasy IgM rv surowicy crieląt po pierw-
sz},yn podaniu siary wykazywały zbiliżone wartośei
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Tab. 3. Poziom immunoglobulin klasy IgM (w ug/ml)

Badane zwierzęla
Grupa I

Staph. aureus
Grupa II

Staph. epidermżdżs
Grupa 1II

Str. agalacti,ae
Grupa IV
Kontrola

s,rrowica I sIara ,surowical sir.a lsurowica! siara ,ISurowlca I slara

2,B0
+ 0,44

6,72
+ 2,I5

Krowa w dniu po-
rodu

Cielęta przed poda-
nrem slary

Cielęta po urodzeniu:
24 godz.

.2,74
+ 0,46

< 0,2

2,76
+ 0,42

{ o,z

Ę ,o
+ 2,I2

2,g2| ą,sz l z,os I s,zą+0,22 
| tt,oz | :o,za | !2.44

< 0,2

3,04
+ 0,60

2,72
+ 0,62

,o,
+ 0,48

2,B4
+ 0,40

< 0,ż

2,69
+ 1,10

2,14
+ 0,84+ 0,38 + |,I4

3 dni 2,64
+ 0,3B

tl,3B
+, 0,71

, 2,74
+ 0,42

u,lo
+ 0,42

z24
+ 0,40

7,48
+ 0,78

2,86
+ 0,72

+ 0,42
,1,08

+ 0,62
2,24

+ 0,34
7,12

+ 0,22
,L,

+ 0,46

,7,34
+ 0,24

,2,48
+ 0,3B

7,72
+ 0,64

9 dni

12 dni

,r4
+ 0,60

I z,za

l t 0,64

l o?o

+ 0,60
2,28

+ 0,20

15 dni 1,?6 l
+ 0,40 

l

.,1.)

+ 0,3B

1,96
+ 0,48

1,80
+ 0,80

1,86 l _ | r,oz 
l+ 0,22 l l -| 0,28 
|

I r,oo

I t o,łs

7,92
+ 0,24

Tab. 4. Poziom immunoglobulin klasy IgA (w uglml)

Grupa I
Staph. aureus

.,rro*ic, I

Glupa II
Staph. epźdermi.dżs

Grupa III
Str. agalactiae

stara surowica l .i^r" l surowica l sia.a

Grupa IV
KontrolaBadane zwietzęta

surowica l ,i".u

Krowa w dniu po-
rodu

0,2I
+ 0,05

2,08
+ 0,90

0,1B
+ 0,06

2,65
+ 0,24

0,19
+ 0,08

, 90
+ 0,72

0,20
+ 0,04

2,|B
+ 0,84

Cielęta przed poda-
niem siary

Cielęta po urodzeniu:
24 godz.

< 0,1 < 0,1 < 0,1

0,92
+ 0,28

0,72
+ 0,20

0,90
+ 0,20

0,68
+ 0,22

0,42
+ 0,I2

0,9 8
+ 0,24

0,66
+ 0,20

,,* i ,pI[ 0.86-0.14 | !0,24 | -o,zz

3 dni 0,52
+ 0,24

0,38
+ 0,20

0,64
+ 0,14

,ź, -l 0,86 l ą*+0,t4 | :o,zo | :o,zz

0,62
+ 0,12

0,ż8
+ 0,0B

0,68
+ 0,14

I o,r, i o,se l o,r,
| *o,os | :o,t0 | :0,14

0,44 i

+ 0.12 l,\

6 dni 0,+4
+ 0,I2

0,24
+ 0,I2

9 dni 0,32
+ 0,14

0,41
+ 0,16

0.52
+ 0,20

12 dni 0,32
+ 0,12

0,3 3
+ 0,\4

0.ż6
+ 0,10

0,24
+ 0,08

I o,so l

1 :o,oa l -
15 dni 0,20

+ 0,08
0,28

+ 0,10

u wszystkich zwierząt. Poz,iorn ich ył jednak najwyższy
w gr,upi,e III (3,04 ug/rnl), chociaż nie stwierdzrono różnic
statysty,cznie istotnych.

Po,dobrnie ksztlałtował się p,olziorrn przecd,łv,criał kJ,asy
IgA w surcwicy cj,eLląt w takim sarn5rm ,okresie czasu.
Najwyższe sitężenie tyckr białek wys,tępowało również w
grupi,e III (0,9B ug/rn[), natorniaLs,t rrajnj:ższe w gr rpie II
(0,90 ug/rnl).

Uzys'kane wyniki badań wskaziują na brak is,tort,nego
wpływiLr p,rzebytyctr uprzednio przez krowy zalpaleń wy-
mion na 6rcziorn przeciwciał wszystki,ch l<tras i podkłas
w sunoiwicy pockro,dzących od nicLr cierląt.,

Odrnienny porgląd reprezentują jedlrrak Logan i Gib-

bscn (15), któnzy zaoibserwowali u oieląt p,ochodzącycłr
od rnatok chorujących uprz,edrrio na zapal.enia gruczołu
rrlle k owego niższe stęż enie irrrrnu noglob ulirr s ur owi czych,
eho,ciaż zmialny te rnogą być spoworiow,ane równiież
uszkodz,en;iami gruczołtr mlekowego utrudniającyrni ssa-
nie oraz zaburzeniami tkanki g,rruczołowej wyw,ołarr i
dojem me,chaniczn

Po,zdorrrr ;badanych kłas i p,o,d[<las iLmmł,rnog,Iolbrtrlin w
su,ro,w,icy krów wszystklich grup w dniu porod,u oraz w
siarze i rnłeku nie wykazrrje isitońnych statystycznie róż-
nic. Swiadczy ,to, o br,aku wtpływru osrtrych ls,tanów za-
paLlBych wy,mienia przebytych w poprzednliej laktacji,
wywołanych przez Staph. auTeus, Staph. epidermidi,s
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i Sir. agalactiae na poziorn oidporności gruczoł;r-r mleko-
wego ,w okresie poporodorł,ym" Ra,cjcnalna terapia rł,
przvpadku stanów zapalnych gruczołu mlekowego, po-
łą,cz,ona z dowymieniorł, po,daniem antybio;tyków w
oknesie zasuszenia, zabezpiecza p,rzed ewe,nttralnyrn ne-
gatywnym wpływern przebytych chorób wymienia na
sltan odporności norvorodków.
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KAROL KOTOWSKI
Rgchtal,

wpływ wybronych preporołów no przebieg okresu poporodowego
i no slon zdrowotny noworodków

Sur:rmary
Effect of a chosen preparations on a course of postpuerpe-
ral period cows and on a heaeltłry state cf newborns

The observations were performed on 51 cows from 3
co,"ł,sheds in a large scale farming. The anima]s were divided
into t ee groups. Group I - 1? animals which were giventhree mes at 6-7 days interva]s before the term ńitro-

at a dose of 2,0 gikg of bw in
saline. Group II - 17 anirnals
amisole at a dose of 2.0 ml/kg
ays intervals before the term,

Grouuo III - 17 non treated anirrrałs served as a contrcl.It was found that in group I pos
disturbances was the lowest (1 oup
and in group III 35.30/o of dist e n
duration of a service period was the nost convenient ingroup I and II, 87.58 and 89.4? days, respectively comparingto controls - 102.94 days. In the expórimental cows thóindex cf pregnancy was 1ower than that in contro1 animals.
Newbc.rns from cows treated with nitrogranulogen or leva-
misole were stronger, incidence of diarrhoe in these calves
tvas lower, body -weight gains were higher conparing toprogeny of control cows.

n,ocześn,ie dwa procesy fizjologiczne: zwijanie się ma-
cicy i prowadzące do wejścia w nowy cykl rujowy
uaktywniarrie się jajników" Wydzieliny rnacicy (tochia)

wynosi jeszcze oko}o 500 w pierwszych
10 dniach zm,ien,ia się od c owej do Zółłei;
od 10 do 12 drria przybier, alwę czelwoną
i wygląd krwi wskłrtek zachodzącej degenaracji
warstrvy powier ich szypuł. Lo-
ch,ia są zwykle ą .mieć przykry
zapackr, nadany resztki łożyska,

u krów

trszkodzorre tkanki pochwy lub sromu, a narvet obec-
ność drobnourstrojów, np. Escherichta coli '(I).

Nieprawidłotve zwijanie się rnacicy po porodzie
rn:że nastąpić na skutek w"ielu pr,zyczyn, a m,ianorł,i-
cie: błędów tttrzymania, pielęgnac ji i Ąłwienia już
podczas ciąży oraz po ciężkich i długotrwałych poro-
dach (4, 5,7, t6, lB,22,23). Jak po,daje wielu atrtorów
z dobryrn skutlkieurr trnozł-la poprawić proces zwijania
się macicy przez stosowanie post parturl prepa,ratów
kurczących rnięśnió,wkę macicy (4, 5), hądż przez zbi-
lansowanie dawki pokarmowe j przy uźyciu "oł,ybranych
preparatów jako ,dodaitków do skarmianych pasz (15,
17) lub stoso,wanie leków nas,,ilających reakcje irnmu-
nołogiczne kornórkowe i huimoralne (2, 3, 6).

Z dostępneg,o piśmdennictu,a wynika (20), że nitro-
granulogen zastosołł,any ,u krów ,prze,d porodem elimi-
rru je całkowicie e ndom,etr iti s p o st puerper alis. Zacinęca-
jące ró,wnież wyniki piierwszego etapu badań własnych
(12) nad wpływern lewamizolu na przebieg okresu po-
porodołvego u krów stanowiły przyczynę podjęcia dal-
szych obser:rvac ji w tynr zakr.esie, Stąd też jako cel
pracy przyjęto: a) srprawdzenie prżebiegu pro,ce,sów in-
r,volucyjnych macicy u krórv r,v gospodarstwach wielko-
stadnych ipo zastosowaniu nitrogranulogenu i lewami-
zo,\u otaz o,cenę płodnrości badanyeh zw),e;rząt, b) obser-
wację zdrowotności nowo narodzonych cieląt i uzyska-
nych efektow produkcyjnych.

Materiał i metody
Badałria przeprolvadzono w esie od maja do grudnia

1989 r. w 3 oboł:ach gospodar wielkostadnych - PGRo zbliżonych warunkach edliskowych. Zy-
wienie zwterząt w okresie o: ,w dwóch gos-
podarstrvach o pastrvisko n karmianiew obo-
rze różnego rodzaju zielonkał-ni, natom t z jednego gos-
podars wa - chów stabulacyjlny - tyl o zielo,nki kóśne

e utrzyrnania oborowego wszyst-
zon,karni, sianem rriezbyt dobrej
oraz paszą treściwą dla krów

Obserwacji poddano 51 krów loso,wo wybranych, będą-


